

**Reconstructia retelelor de  
canalizare or. Basarabeasca.  
Statie de pompare a apelor uzate  
ansamblului de locuinte din str.  
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2-1  
Cladire auxiliara. Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 93 991,68 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontare</b>				
1	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.)	kg	300,00	3,37 3,00	1 011,42 900,00
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	2,00	21,00 21,00	42,00 42,00
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	1,68	20,83 20,83	35,00 35,00
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	11,60	35,60 33,49	413,00 388,50

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	11,60	17,29 15,00	200,54 174,00
6	RpAcH02A	Evacuarea manuala a apei din sapaturi, cu pompa ALWEILER de 1 1/2 - 2' (Ручная откачка воды из выемок, насосом ALWEILER de 1 1/2 - 2')	ora	3,00	84,90 70,00	254,70 210,00
7	RpAcH07A	Curatarea manuala de depuneri fara coeziune a decantoarelor, deznisipatoarelor si camerelor de captare deschise, din beton, avind adincimea de pina la 2 m si latimea de 4-8 m (Ручная очистка от несвязных отложений отстойников, пескоуловителей и открытых бетонных каптажных сооружений, глубина до 2 м и ширина 4-8 м)	m3	9,50	65,53 65,53	622,50 622,50
8	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	1,10	27,73 27,73	30,50 30,50
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	1,10	49,09 0,00	54,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 663,66
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>2 663,66 2 402,50</b>
		<b>2. Hidroizolarea interioare a peretilor si fundului capacitatii umplerea cu nisip</b>				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete	m2	37,50	121,10 85,00	4 541,25 3 187,50

1	2	3	4	5	6	7
		plane (gr.4 cm) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				
11	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	37,50	62,10 26,00	2 328,75 975,00
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4 BP-1 pas 100x100) (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	92,50	28,41 2,25	2 628,38 208,00
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2	37,50	171,81 44,00	6 442,92 1 650,00
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	21,20	492,09 45,00	10 432,26 954,00
		<i>Total</i>	Lei			26 373,56
		<b>Total Hidroizolarea interioare a peretilor si fundului capacitatii umplerea cu nisip Inklusiv salariu</b>				<b>26 373,56 6 974,50</b>
		<b>3. Planseului cota 0,000</b>				
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 (Устройство бетонных	m3	1,32	3 573,67 264,77	4 717,25 349,50

1	2	3	4	5	6	7
		плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой СА01 и укладка его типичными средствами)				
16	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	125,20	23,30 2,85	2 917,58 357,00
		<i>Total</i>	Lei			7 634,83
		<b>Total Planseului cota 0,000 Inclusiv salariu</b>				<b>7 634,83 706,50</b>
		<b>4. Acoperis</b>				
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	11,60	44,31 1,98	513,97 23,00
18	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu	m3	0,95	621,95	590,85

1	2	3	4	5	6	7
		granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (argila expandata) (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)			80,53	76,50
19	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M50-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	11,60	63,48 17,50	736,40 203,00
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (linocrom ТКР; linocrom ТРР) (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	11,60	292,89 34,01	3 397,49 394,50
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	4,00	143,09 15,00	572,37 60,00
		<i>Total</i>	Lei			5 811,08
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>5 811,08 757,00</b>
		<b>5. Bulandrug Bd1, Bd2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
22	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)	m	3,00	45,00 45,00	135,00 135,00
23	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg	31,80	24,53 2,99	780,00 95,00
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,03	151,00 116,67	4,53 3,50
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,03	511,67 183,33	15,35 5,50
		<i>Total</i>	Lei			934,88
		<b>Total Bulandrug Bd1, Bd2 Inclusiv salariu</b>				<b>934,88 239,00</b>
		<b>6. Ferestri si usi</b>				
26	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двухстворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	1,68	1 612,64 70,54	2 709,23 118,50
27	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile	m2	2,00	2 768,36 220,00	5 536,72 440,00

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (metal antincediu) (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			8 245,95
		<b>Total Ferestri si usi Inclusiv salariu</b>				<b>8 245,95 558,50</b>
		<b>7. Pardoseli</b>				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2,0 cm) (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	5,72	85,53 34,97	489,25 200,00
29	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	-5,72	27,84 11,98	-159,25 -68,50
		<i>Total</i>	Lei			330,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>330,00 131,50</b>
		<b>8. Finisaj interior</b>				
30		Tavan	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
31	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2	6,00	92,54 60,00	555,25 360,00
32	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	6,00	4,93 3,00	29,58 18,00
33		Perete	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
34	RpCJ04B	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la lovituri), pentru grund si stratul vizibil(Ремонт внутренней штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, кладки из кирпича или маленьких бетонных блоков, известково-цементным раствором марки 100-Т (ударостойкая) для намета и верхнего слоя)	m2	5,00	115,07 82,00	575,35 410,00



1	2	3	4	5	6	7
35	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	15,00	4,94 3,00	74,04 45,00
		<i>Total</i>	Lei			1 234,22
		<b>Total Finisaj interior Inclusiv salariu</b>				<b>1 234,22 833,00</b>
		<b>9. Finisaj exterior</b>				
36		Soclu	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
37	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, масляной краской в 2 слоя по штукатурке заглаженной гипсом)	m2	2,00	61,29 32,50	122,58 65,00
38		Perete	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	21,00	120,81 85,00	2 537,00 1 785,00
40	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	21,00	4,93 3,00	103,62 63,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 763,20
		<b>Total Finisaj exterior Inclusiv salariu</b>				<b>2 763,20 1 913,00</b>
		<b>10. Scara exterioara</b>				
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,10	638,80 50,00	63,88 5,00
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,20	3 477,80 192,50	695,56 38,50
43	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из цементного раствора М 100-Т, толщиной 2 см, уложенного на существующее основание, включая отделочный слой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2	1,44	118,15 50,00	170,14 72,00
		<i>Total</i>	Lei			929,58
		<b>Total Scara exterioara Inclusiv salariu</b>				<b>929,58 115,50</b>

	Total	Lei	56 920,96
	Asigurarea sociale si medicale	24 %	3 511,44
	Cheltuieli de transport	10 %	4 102,81
	Cheltuieli directe		64 535,21
	Cheltuieli de regie	14,5 %	9 357,61
	Total		73 892,82
	Beneficiu de deviz	6 %	4 433,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total				78 326,40
		TVA	20 %			15 665,28
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>93 991,68</b>
						<b>14 631,00</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia rețelelor de  
canalizare or. Basarabeasca.  
Statie de pompare a apelor uzate  
ansamblului de locuinte din str.  
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-1  
Cladire auxiliara. Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 93 991,68 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	118,40	50,00	5 920,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6,70	50,00	335,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	8,39	50,00	419,50
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,46	50,00	523,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,54	50,00	27,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	6,35	50,00	317,50
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,74	50,00	87,00
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,21	50,00	360,50
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,82	50,00	191,00
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,18	50,00	9,00

11.	7212030022700	Sudor	h-om	1,33	50,00	66,50
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,65	50,00	332,50
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,08	50,00	354,00
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,00	50,00	450,00
15.	7422010060100	Timplar	h-om	0,77	50,00	38,50
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,79	50,00	989,50
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,02	50,00	2 651,00
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,82	50,00	1 441,00
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,37	50,00	118,50
		<b>Total manopera</b>				<b>14 631,00</b>

### **Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,11	510,00	56,10
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	380,00	3,80
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04	380,00	15,20
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,32	380,00	8 861,60
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,20	20,00	4,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,10	10,00	1,00
7.	2010237318750	Distantieri	buc	62,81	1,00	62,81
8.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,68	1 500,00	2 520,00
9.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	10,92	0,65	7,10
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	13,11	6,40	83,90
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	6 400,00	64,00
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,20	25,00	5,00
13.	2320166200676	White spirit	kg	0,01	43,10	0,43
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	7,31	21,00	153,51
15.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,03	110,00	3,30
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	19,72	16,00	315,52
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,62	29,00	17,98
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,49	28,00	13,72
19.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	30,00	159,20	4 776,00
20.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,32	90,00	28,80
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,48	75,00	36,00
22.	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	0,16	58,89	9,42
23.	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	0,05	20,57	1,03
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,40	28,60	40,04
25.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,14	22,00	3,08
26.	2513306619671	Furtune de apa pt. pompa	m	0,09	460,00	41,40
27.	2513736621482	Banda izolanta	m	4,23	1,50	6,35
28.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	4,44	1,50	6,66
29.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	1,08	1,50	1,62
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,30	2,80	51,24
31.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	12,60	5,00	63,00
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,10	5,00	0,50
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,94	5,00	19,70
34.	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,60	3 000,00	4 800,00
35.	2664102102002* 1	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,11	1 500,00	165,00

36.	2664102102010* 1	Mortar ciment 100-T	m3	2,33	1 500,00	3 495,00
37.	2664102102015* 1	Mortar ciment 150-T	m3	0,13	1 500,00	195,00
38.	2664102102023* 1	Mortar ciment M 50 T	m3	0,35	1 500,00	525,00
39.	2664102103001* 1	Mortar ciment-var	m3	0,13	1 500,00	195,00
40.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,15	10,00	1,50
41.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,10	8,00	32,80
42.	268213260047	Linocrom TKP	m2	14,01	108,00	1 513,08
43.	268213260048	Linocrom TPP	m2	14,01	90,00	1 260,90
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	4,33	59,00	255,47
45.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,46	19,00	8,74
46.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	128,33	19,00	2 438,27
47.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	33,39	19,00	634,41
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,18	23,00	50,14
49.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel Metal antincediu	m2	2,00	2 500,00	5 000,00
50.	287312200404	Plase sudate 4 BP-1 pas 100x100	kg	93,42	25,00	2 335,50
51.	287312200540	Argila expandata	m3	0,99	510,00	504,90
52.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,28	68,00	19,04
53.	2874115837745	Suruburi	buc	41,20	1,00	41,20
54.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,41	25,00	10,25
55.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5,77	35,00	201,95
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,24	18,00	22,32
57.	4100126202818	Apa	m3	2,71	18,00	48,78
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>41 028,06</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,04	450,00	18,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,94	65,00	581,10
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	2,32	25,00	58,00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,98	35,00	34,30
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,68	35,00	58,80
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,56	450,00	252,00
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,27	35,00	9,45
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,35	25,00	33,75
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,91	35,00	31,85
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	65,00	0,65
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,15	50,00	7,50
12.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,18	50,00	9,00
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,82	50,00	91,00
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,05	450,00	22,50
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,12	450,00	54,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 261,90</b>

Total	Lei	56 920,96
Asigurarea sociale si medicale	24 %	3 511,44
Cheltuieli de transport	10 %	4 102,81
Cheltuieli directe		64 535,21
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 357,61

Total		73 892,82
Beneficiu de deviz	6 %	4 433,58
Total		78 326,40
TVA	20 %	15 665,28

**Total deviz: 93 991,68**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reconstrucția rețelelor de canalizare or. Basarabeasca. Stație de pompare a apelor uzate ansamblului de locuințe din str. Sovhoznaia**      **Investitor**  
**Obiect nr. 55/2023**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontare</b>				
1	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (Демонтаж прямых лестниц, освещающих витрин, ставней и т.д.)	kg			3,37 3,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	28,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	29,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			21,00 21,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			20,83 20,83
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,42
4	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из	m2			35,60 33,49

1	2	3	4	5	6	7
		битумизированных мембран в один или два слоя)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	50,00	23,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	35,00	2,11
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17,29
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	35,00	1,39
6	RpAcH02A	Evacuarea manuala a apei din sapaturi, cu pompa ALWEILER de 1 1/2 - 2' (Ручная откачка воды из выемок, насосом ALWEILER de 1 1/2 - 2')	ora			84,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,4000	50,00	70,00
	2513306619671	Furtune de apa pt. pompa	m	0,0300	460,00	13,80
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,0100	110,00	1,10
7	RpAcH07A	Curatarea manuala de depuneri fara coeziune a decantoarelor, deznisipatoarelor si camerelor de captare deschise, din beton, avind adincimea de pina la 2 m si latimea de 4-8 m (Ручная очистка от несвязных отложений отстойников, пескоуловителей и открытых бетонных каптажных сооружений, глубина до 2 м и ширина 4-8 м)	m3			65,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3100	50,00	65,53
8	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			27,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,73
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			49,09
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	49,09
		<b>2. Hidroizolarea interioare a peretilor si fundului capacitii umplerea cu nisip</b>				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.4 cm) (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			121,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102010*1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	1 500,00	36,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
11	CF17B k=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора)	m2			62,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	6,00
	2664102102010*1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0060	1 500,00	36,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,10
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4 BP-1 pas 100x100) (Укладка арматурной	kg			28,41
						2,25

1	2	3	4	5	6	7
		сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	287312200404	Plase sudate 4 BP-1 pas 100x100	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,29
13	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: гладкая поверхность)	m2			171,81 44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	50,00	25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	50,00	19,00
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	159,20	127,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	18,00	0,45
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			492,09 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,29
		<b>3. Planseului cota 0,000</b>				
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			3 573,67 264,77
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,35
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,0250	3 000,00	3 159,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	18,00	2,73
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	20,95
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,14
16	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			23,30 2,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	50,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,47
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,47
		<b>4. Acoperis</b>				
17	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный	m2			44,31 1,98



1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	50,00	1,98
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	16,00	27,20
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	6 400,00	5,52
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	6,40	7,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	35,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
18	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (argila expandata) (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3			621,95 80,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	50,00	80,53
	287312200540	Argila expandata	m3	1,0400	510,00	531,47
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	35,00	9,95
19	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M50-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			63,48 17,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2664102102023*1	Mortar ciment M 50 T	m3	0,0300	1 500,00	45,26
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	35,00	0,72
20	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (linocrom ТКР; linocrom TPP) (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			292,89 34,01
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,51
	268213260048	Linocrom TPP	m2	1,1500	90,00	108,70
	268213260047	Linocrom ТКР	m2	1,1500	108,00	130,44
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	21,00	13,23
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,51
21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			143,09 15,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	59,00	63,87
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,49
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,0370	10,00	0,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,56
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>5. Bulandrug Bd1, Bd2</b>				
22	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm	m			45,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)				45,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	50,00	40,00
23	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Перекрышки из металлических балок, в кладке, включая резку балок по размерам)	kg			24,53 2,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	50,00	1,49
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	50,00	1,49
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	19,00	19,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	2,80	0,22
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	29,00	0,29
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0080	28,00	0,22
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			151,00 116,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	50,00	116,67
	2430126103299	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	20,57	34,33
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	43,10	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	10,00	0,00
25	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			511,67 183,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	183,33
	2430116103215	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	58,89	314,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	43,10	14,33
		<b>6. Ferestri si usi</b>				
26	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотнo-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			1 612,64 70,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	50,00	70,54
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	0,65	4,23
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	1,50	3,78
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	1,50	3,96
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	1,50	0,96
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	90,00	17,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	35,00	1,04
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	35,00	5,62
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	50,00	5,36
27	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (metal antinceciu) (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для	m2			2 768,36 220,00

1	2	3	4	5	6	7
		дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	50,00	177,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	50,00	13,50
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel Metal antinceديو	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	68,00	9,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,80	3,92
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	28,60	20,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,00
		<b>7. Pardoseli</b>				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (gr.2,0 cm) (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			85,53 34,97
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	29,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	4,98
	2664102102015*1	Mortar ciment 150-T	m3	0,0330	1 500,00	49,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,74
29	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			27,84 11,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	50,00	9,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	2,01
	2664102102015*1	Mortar ciment 150-T	m3	0,0055	1 500,00	15,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,13
		<b>8. Finisaj interior</b>				
30		Tavan	buc			0,00 0,00
31	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru spirit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки M100-T для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			92,54 60,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102103001*1	Mortar ciment-var	m3	0,0210	1 500,00	32,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,04
32	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			4,93 3,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	5,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,03
33		Perete	buc			0,00
						0,00
34	RpCJ04B	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T (rezistent la loviturii), pentru grund si stratul vizibil(Ремонт внутренней штукатурки толщиной 2 см, затертой, стен или колонн по ровной поверхности, кладки из кирпича или маленьких бетонных блоков, известково-цементным раствором марки 100-Т (ударостойкая) для намета и верхнего слоя)	m2			115,07
						82,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3400	50,00	67,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102002*1	Mortar ciment-var 100-T	m3	0,0210	1 500,00	33,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	35,00	0,07
35	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			4,94
						3,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	5,00	1,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
		<b>9. Finisaj exterior</b>				
36		Soclu	buc			0,00
						0,00
37	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, масляной краской в 2 слоя по штукатурке заглаженной гипсом)	m2			61,29
						32,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	50,00	32,50
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	75,00	18,00
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1010	20,00	2,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	25,00	2,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	22,00	1,54
38		Perete	buc			0,00
						0,00
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			120,81
						85,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102010*1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0240	1 500,00	35,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
40	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по	m2			4,93
						3,00

1	2	3	4	5	6	7
		любой поверхности в два слоя)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	5,00	1,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,03
		<b>10. Scara exterioara</b>				
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			638,80 50,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	50,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	510,00	561,00
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	26,00
42	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			3 477,80 192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20	m3	1,0250	3 000,00	3 150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
43	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из цементного раствора М 100-Т, толщиной 2 см, уложенного на существующее основание, включая отделочный слой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m2			118,15 50,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	50,00	45,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	4,86
	2664102102010*1	Mortar ciment 100-T	m3	0,0220	1 500,00	31,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,0000	2,80	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	380,00	10,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	65,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,69

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.